dicitur quod *tempus non erit amplius* (Apoc., X, 6).

Non debet autem impossibile videri quod motus cæli cesset. Non enim motus cæli sicut motus gravium et levium, ut ab aliquo interiori activo principio inclinatur ad motum, sed dicitur naturalis in quantum habet in sua natura aptitudinem ad talem motum; principium autem illius motus est aliquis intellectus, ut ostensum est (l. III, c. 23). Movetur igitur cælum sicut ea quæ a voluntate moventur; voluntas autem movet propter finem. Finis autem motus cæli non potest esse ipsum moveri; motus enim, quum semper in aliud tendat, non habet rationem ultimi finis. Nec potest dici quod finis cælestis

la fin dernière. On ne peut pas dire non plus que la fin du mouvement du ciel est de faire passer le corps céleste de la puissance à l'acte quant au lieu, parce que cette puissance ne peut jamais être amenée tout entière à l'acte, puisque, tandis que le corps céleste est en acte dans un lieu, il est en puissance pour un autre lieu, tout comme il en est de la puissance de la matière première relativement aux formes. De même donc que la fin de la nature, dans la génération, n'est pas de faire passer la matière de la puissance à l'acte, mais quelque chose qui résulte de là, savoir la perpétuité des êtres qui les rapproche de la ressemblance divine, ainsi la fin du mouvement du ciel n'est pas de réduire la puissance à l'acte, mais quelque chose qui découle de cette réduction, savoir d'être assimilé à Dieu comme cause productrice. Or, nous avons prouvé que tous les êtres produits par génération et sujets à la corruption, qui ont pour cause le mouvement du ciel, sont en quelque sorte coordonnés avec l'homme comme avec leur fin (liv. III, ch. 81). Le mouvement du ciel a donc lieu principalement en vue de la génération des hommes; et il acquiert en cela une très grande ressemblance avec Dieu comme cause productrice, puisqu'il a été démontré que la forme de l'homme, c'est-à-dire l'âme raisonnable est créée par Dieu immédiatement (liv. II, ch. 87). Or, la multiplication des âmes à l'infini ne peut pas être une fin, parce que l'infini répugne à la raison constitutive de la fin. Il ne résulte donc aucun inconvénient de ce que nous disons, que le mouvement du ciel cessera lorsqu'un nombre déterminé d'hommes sera complété.

Toutefois, lorsque le mouvement cessera dans le ciel, ainsi que la génération et la corruption dans les éléments, leur substance demeurera en vertu de l'immutabilité de la bonté divine. Elle a créé, en

motus sit ut corpus celeste reducatur secundum *ubi* de potentia in actum; quia hæc potentia nunquam potest tota in actum reduci, quia, dum corpus celeste est actu in uno *ubi*, est in potentia ad aliud, sicut est de potentia materiæ primæ respectu formarum. Sicut igitur finis naturæ, in generatione, non est reducere materiam de potentia in actum, sed aliquid quod ad hoc consequitur, scilicet perpetuitas rerum, per quam ad divinam similitudinem accedunt, ita finis motus celestis non est reduci de potentia in actum, sed aliquid consequens ad hanc reductionem, scilicet assimilari Deo in causando. Omnia autem generabilia et corruptibilia, quæ causantur per motum